
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Apostilamento n° 060/2024 ao Contrato 012/2022.
PA R T E S : Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA e a empresa. CETEST RIO LTDA.
O B J E TO : Reajuste do valor contratual.
VA L O R : R$ 33.985,30 (trinta e três mil, novecentos e oitenta e cinco
reais e trinta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2024.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00539.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°. 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-040014/022902/2024.

Id: 2582552

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA - torna público que fará realizar no Portal de Compras
SIGA a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 04/2024.
TIPO: Menor preço global.
O B J E TO : A aquisição de café e açúcar para consumo, com entrega
parcelada e sob demanda, dos colaboradores e visitantes do fundo
único de previdência do Estado do Rio de Janeiro, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus ane-
xos.
DATA DE REALIZAÇÃO: 12/08/2024 às 10:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-040161/000546/2024.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no Portal SIGA, no endereço eletrônico acima citado e no site do Rio-
previdência https://www.rj.gov.br/rioprevidencia/, clicar em “Tr a n s p a r ê n -
cia” e depois em “Licitações e Contratos”.
Outras informações sobre a presente licitação através do e-mail lici-
t a c a o @ r i o p r e v i d e n c i a . r j . g o v. b r.

Id: 2582640

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Resilição do Contrato nº 54/2024.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a M A
G SANTOS MOTORES AUTOPECAS E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n°22.638.730/0001-55.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato nº 54/2024, relativo ao credenciamento de oficinas para a ma-
nutenção preventiva e corretiva da frota terrestre da SEPM.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
PROCESSO Nº SEI-350515/001765/2023.

Id: 2582490

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Resilição do Contrato nº 928/2023.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a J C
DE MATTOS ALVES AUTOPECAS, inscrita no CNPJ sob o n°
08.560.738/0001-15.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato nº 928/2023, relativo ao credenciamento de oficinas para a ma-
nutenção preventiva e corretiva da frota terrestre da SEPM.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
PROCESSO Nº SEI-350515/002960/2023.

Id: 2582491

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 007/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a empresa
GOHOBBY FUTURE TECHNOLOGY LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
13.373.898/0001-95.
O B J E TO : Aquisição de aeronaves remotamente pilotadas - ARP (dro-
nes), peças e componentes, bem como treinamento.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação
em DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 313.434,14 (trezentos e treze mil quatrocentos e
trinta e quatro reais e quatorze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e Decretos nº 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 3 5 0 0 11 / 0 0 1 6 5 4 / 2 0 2 4 .

Id: 2582476

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

INSTRUMENTO: Nota de Empenho 2024NE01833 - FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a Empresa TECNOPRINT IMPRESSOS TÉCNI-
COS LTDA ME.
O B J E TO : Insumos Vitais.
VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.
GESTOR: ALBERTO RIBEIRO SILVA, ID. Funcional nº 2396268-2.
GESTOR SUBSTITUTO: BRUNO PEREIRA DA SILVA, ID. Funcional
nº 5096461-5.
FISCAIS: DIOGO FRANCISCO OVIDIO DOS SANTOS, ID. Funcional
nº 4426214-0; JUAN DIEGO CORRÊA BONFIM, ID. Funcional nº
519288-8 e JULIANA DE PAULA FRAGA, ID. Funcional nº 5110064-
9.
F U N D A M E N TO : O constante do processo administrativo nº SEI-
350010/010124/2024.

Id: 2582603

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Instrumento Contratual nº 002/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro - SEPM e a Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP.
O B J E TO : O presente Termo tem por objeto a Transferência de Bens
Móveis, relacionados no Anexo I deste instrumento, doravante desig-
nado simplesmente OBJETO DA TRANSFERÊNCIA, que vinha sendo
administrado pelo TRANSMITENTE, na forma do art. 164 da Lei Es-
tadual nº 287 de 1979, com troca de posse e responsabilidade, em
caráter permanente, neste ato.

VALOR: Ao OBJETO DA TRANSFERÊNCIA é atribuído o valor de R$
384.536,81 (trezentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e trinta e seis
reais e oitenta e um centavos), conforme o Termo de recebimento e
Exame de Material - Anexo II (doc. SEI nº 33287277), conforme dis-
põe a Lei Estadual nº 287 de 1979. Esclarecendo que os bens ora
objeto da presente transferência foram reavaliados em janeiro de
2017, e também foram depreciados até maio de 2022, conforme de-
terminado no Decreto Estadual 44.489 de 25 de novembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 07.08.2023.
F U N D A M E N TO : Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
alterações, Decreto Estadual nº 44.558 de 13 de janeiro de 2014 e o
Decreto Estadual nº 43.301, de 21 de novembro de 2011.
PROCESSO Nº SEI-350104/000679/2022.

Id: 2582664

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 3º Termo de Apostilamento ao Contrato DGS/DSS n°
023/2020.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a empresa AGILE CORP SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 00.801.512/0001-57.
O B J E TO : Fica reajustado o valor do contrato de acordo com a va-
riação do Índice do Acordo Coletivo de Trabalho - 2024/2024 apurado
em 6,49% a contar de 01/01/2024.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024.
VALOR DO REAJUSTE: R$ 332.177,28 (trezentos e trinta e dois mil,
cento e setenta e sete reais e vinte e oito centavos)
F U N D A M E N TO : Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93 e suas demais al-
terações.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S N°S E-35/091/127/2019 E SEI-
350207/000314/2020.

Id: 2582555

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação na Ordem Pública.
PA R T E S : A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO, ATRAVÉS DO PROEIS.
O B J E TO : Tem por objeto a soma de esforços com vistas a dar con-
dições a SEGOV para exercer e prestar os serviços públicos de sua
competência, nas operações do programa SEGURANÇA PRESENTE
e programas contemplados pelo Decreto Estadual nº 46.757/19 (Pro-
grama de Estímulo Operacional - PEOp), sob a responsabilidade da
SEGOV, através do uso do SISTEMA CPROEIS/PRODERJ e de
apoio efetivo de contingentes da SEPM, consoante à Política Nacional
de Segurança Pública e Defesa Social, prevista na Lei nº 13.675/18.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
VA L O R : R$ 478.626.483,60 (quatrocentos e setenta e oito milhões,
seiscentos e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e três reais, e
sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24.07.2024.
F U N D A M E N TO : Conforme a Lei n° 13.675/18, a Lei Estadual n°
6.162/12; o Decreto Estadual n° 42.875/11, alterado pelo Decreto Es-
tadual n° 43.309/11, o Decreto Estadual n° 43.538/12, alterado pelo
Decreto Estadual n° 23/18, Decreto Estadual n° 46.646/19 e pelo De-
creto Estadual n° 48.192/22, para os fins que especifica.
PROCESSO N° SEI-420001/000597/2024.

Id: 2582569

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a empresa JP
CONSTRUÇÕES, REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL LTDA.,
CNPJ: 21.214.056/0001-19.
O B J E TO : Alteração quantitativa do objeto.
VA L O R : R$ 244.640,40 (duzentos e quarenta e quatro mil seiscentos
e quarenta reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024.
F U N D A M E N TO : Artigo 58, Inciso I c/c Artigo 65, Inciso I e seu §1º,
da Lei N.º 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350192/000009/2023.

Id: 2582557

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°437/2023.
PARTES: Secretaria de Estado de Polícia Militar e a empresa HM1
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 24.241.246/0001-13.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de contratação de empre-
sa prestadora de serviço de locação de plotter de impressão.
PRAZO: 05 (cinco) meses.
VALOR TOTAL: R$ R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024.
GESTOR: DIEGO DE PAULA RAMOS, ID. Funcional nº 4357428-9.
GESTOR SUBSTITUTO: PAULO RIBEIRO SIMÕES REIS DA SILVA,
ID. Funcional nº 5078373-4.
FISCAIS DE CONTRATO: RENAN MENDONÇA RANGEL, ID. Funcio-
nal nº 4382790-0 & RONEY DA SILVA FERREIRA, ID. Funcional nº
5101071-2.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo nº SEI-
350106/000010/2023.

Id: 2582677

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE VETERANOS E PENSIONISTAS

E D I TA L

A DIRETORIA DE VETERANOS E PENSIONISTAS - DVP
CONVOCA:

SUBTEN PM RG 37.680 PAULO CEZAR RIBEIRO DOS SANTOS -
CPF Nº 666051307-82.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer na sede
da DVP/PRS, à Rua Eduardo Prado nº 22 - São Cristóvão - Rio de
Janeiro, no prazo de 05 dias para tomar ciência de assunto de seu
interesse, em referência no processo nº SEI-350523/000498/2022.

Id: 2582688

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Nota de Empenho n° 2024NE00691.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Civil e a empresa Ioc Ca-
pacitação Ltda.
O B J E TO : Contratação do serviço de participação para 04 (quatro)
servidores da Secretaria de Estado de Polícia Civil no evento 2º Sim-
pósio One Cursos: Boas Práticas na Lei de Licitações e Contratos -
Lei nº 14.133/2021.
VA L O R : Dá-se ao contrato o valor total de R$ 30.600,00 (trinta mil e
seiscentos reais).
D ATA : 26/06/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 74 caput da Lei nº 14.133/21.
PROCESSO Nº SEI-360018/000187/2024.

Id: 2582572

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

* I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao contrato nº 07/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
SPACECOMM MONITORAMENTO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
09.070.101/0001-30.
O B J E TO : prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 07/2021,
relativo à prestação de serviços contínuos de monitoramento eletrô-
nicos de reeducandos e fornecimento de dispositivos às vítimas de
violência doméstica e familiar, com fundamento no art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93 e no parágrafo primeiro da Cláusula segunda do con-
trato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamen-
to no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e no parágrafo Dé-
cimo Terceiro da Cláusula Nona do contrato, e o aumento quantitativo
com fundamento no inciso I, alínea a do art. 65, c/c art. 58, inciso I,
da Lei nº 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 40.234.350,00 (quarenta milhões, duzentos e trinta e qua-
tro mil e trezentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210067/000232/2020.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
26/07/2024.

Id: 2582700

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 113/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa SMARTTRA-
CK - MONITORAMENTO E LOGISTICA LTDA.
O B J E TO : O presente Contrato tem por objeto a prestação de solução
integrada, englobando serviços, comuns e contínuos, de rastreamento
e monitoramento de veículos, via satélite por global positioning system
(GPS), ou outra tecnologia similar, por demanda, compreendendo
acessórios, sistema web de gerenciamento, interfaces de integração
com outros sistemas e serviços de instalação, desinstalação, manu-
tenção e suporte, conforme especificações detalhadas no Termo de
Referência, e no instrumento convocatório.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 345.844,80 (trezentos e quarenta e cinco mil oi-
tocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Maj QOC/02 THIAGO FERREI-
RA DE ALMEIDA, RG 31285, ID. Funcional nº 614223.
MEMBROS: CapQOC/03 RAONNY BAPTISTA VIEIRA, RG 34056, ID.
Funcional nº 4149291 e Subten Q11/0 PAMELA LUTIANE ALVIM DA
SILVA ROGERIO LIMA, RG 22770, ID. Funcional nº 949775.
MEMBRO SUBSTITUTO: 3º Sgt Q06/AxE/08 MANOEL EDUARDO
DOS SANTOS OLIVEIRA, RG 42679, ID. Funcional nº 4340461.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270007/021275/2024.

Id: 2582568

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR

E D I TA L

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, por intermédio

do Presidente do Conselho de Disciplina instaurado através da Por-

taria de nº 716/118/2023, CONVOCA o CB PM REF RG 92.297 JOA-

BE FERREIRA GARCIA, lotado na DVP, a fim de comparecer à sede

do 15º BPM, cito à Rua Pedro Corrêa nº 273 - Centro, Duque de

Caxias/RJ, às 11:00 horas do dia 02 de agosto de 2024, para tomar

ciência do libelo acusatório, em reunião do PAD, acompanhado, se

assim quiser, de seu advogado. Processo nº SEI-

3 5 0 11 8 / 0 1 5 3 6 8 / 2 0 2 3 .
Id: 2582672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições e consoante o disposto no Edital do Concurso Público para Admissão no 1º
ano do Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar Dom Pedro II/2024, publicado
no DOERJ do Poder Executivo nº 014, de 19 de janeiro de 2024, e considerando a decisão judicial no
OFÍCIO PGE/PG-04/OCJ/JVT/Nº PGE/004.014813/2024, através do Processo Judicial 0043986-
62.2024.8.19.0000, da 11ª Câmara de Direito Público da Comarca da Capital, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-140001/038030/2024, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DA AVA L I A -
ÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO FENOTÍPICA, a saber:

Inscrição Nome CPF Resultado Falsidade na
Declaração

713000377 Ítalo Marcus Lima Monteiro 17802154790 Apto Não
Id: 2582459

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições e consoante o disposto no Edital do Concurso Público para Admissão no 1º
ano do Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar Dom Pedro II/2024, publicado
no DOERJ do Poder Executivo nº 014, de 19 de janeiro de 2024, e considerando a decisão judicial no
OFÍCIO PGE/PG-04/OCJ/JVT/Nº PGE/004.014813/2024, através do Processo Judicial 0043986-
62.2024.8.19.0000, da 11ª Câmara de Direito Público da Comarca da Capital, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-140001/038030/2024, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO EXAME
D O C U M E N TA L , a saber:

Inscrição Nome CPF Resultado
713000377 Ítalo Marcus Lima Monteiro 17802154790 Apto

Id: 2582460

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 às 00:43:02 -0300.


